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ÚVOD

Tato práce se zabývá mezinárodně neuznaným státem Somaliland.

Území Somalilandu se rozkládá ve východním rohu Afriky a samotný

Somaliland je součástí státu Somálsko. Somaliland vyhlásil v roce 1991

samostatnost, která se ale nesetkala s mezinárodní podporou a mezinárodním

uznáním. Somaliland má historický základ v britské kolonii, na rozdíl od

zbytku Somálska, který byl italskou kolonií.

Dalším osamostatnělým územím v Somálsku je Puntland, nicméně

toto území si nežádá samostatnost, ale pouze autonomii. Puntland a

Somaliland jsou sousedící území a tyto dvě samostatné oblasti mezi sebou

mají spory o dvě území, a to konkrétně o Sanaag a Sool. Tato území v

současnosti patří pod Puntland, protože je zde mírná převaha klanů, které

patří do Puntlandu. Nicméně historicky tato území patřila k britské kolonii,

na jejímž základě vznikl i samostatný Somaliland, a to je důvod, proč si

Somaliland tato území nárokuje jako svá. Je zde však ještě jeden celek, který

vyhlásil samostatnost, a to je Maakhir, který je součástí Sanaagu. Tato

iniciativa se ale nesetkala s úspěchem ani ze strany Somalilandu, Puntlandu a

ani z mezinárodní sféry. Momentálně tedy Maakhir spadá pod správu

Puntlandu.

Spory mezi Somalilandem a Puntlandem jsou podstatnou a důležitou

částí této bakalářské práce. Je však také třeba podotknout, že to nebude jediné

zaměření. Další klíčovou částí je analýza funkčnosti Somalilandu jako

samostatného státu. V práci se také zmiňuje vztah Somalilandu, Puntlandu a

velkého státního celku Somálska a stručně se zabývá i situací v Somálsku i

Somalilandu– historie a důvody vzniku, současná situace a funkčnost

Somálska a Somalilandu jako státu.

Výzkumné otázky pro tuto práci jsou formulovány: „Proč je

Somaliland stabilnější než Somálsko a v čem tato stabilita spočívá?“ a

„Narušují hraniční spory mezi Puntlandem a Somalilandem významně

stabilitu Somalilandu?“. Hlavním cílem práce je objasnit stabilitu

Somalilandu a pokusit se popsat vztah Puntlandu a Somalilandu se

zaměřením na spory o území. Celá práce je jednopřípadovou studií. Studie se
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zabývá pouze jedním případem a jejím cílem je poskytnout porozumění, nebo

vysvětlení jednoho vybraného případu. (Drulák 2008: 37)

Pro teoretickou část je základní teorie zhroucených a slabých států

(failed states). Na tuto část poté navazuje kritika teorie failed states a

odůvodnění, proč je pro některé autory zbytečné a nesprávné tuhle teorii

užívat. Posledním teoretickým vymezením je vysvětlení pojmu de facto států,

to jest kvazistátů. V politologické odborné obci je hlavním problémem

k tomuto problému především nejasnost a lidově řečeno „zmatek“ v užívání

jednotlivých termínů. Jen pro zhroucené, selhávající státy jsou zde pojmy

jako: weak states, failed states, collapsed states, postcolonial states, quazi

states, a mnoho dalších. V tomto ohledu pak v odborné politologické obci

nastávají odlišnosti v definicích i v terminologii. To způsobuje problémy i

v oblasti zařazování států do kategorií, neboť záleží na teorii, kterou si autor

vybere a dle ní poté zařazuje státy do různých skupin. Z toho jasně vyplývá,

že je těžké stát zařadit do jedné, jasné kategorie.

Základním autorem pro teorii failed states je Robert Rotberg. Autorů

věnující se tématu zhroucených států je samozřejmě více. Nicméně Rotberg

je „průkopníkem“, který toto téma zpracoval celistvě a drtivá většina autorů

z něj vychází, kritizuje ho, nebo se od něj liší pouze v drobných náhledech na

danou problematiku. Robert Rotberg je tedy primárním zdrojem pro většinu

spisovatelů zabývajících se tématem failed states. Je to tudíž hlavní důvod,

proč teoretická část závisí především, a hlavně na Rotbergově zkoumání

slabých a silných států.

Jak je nastíněno výše, terminologie je složitá. V českém jazyce se toto

stává ještě obtížnější, protože k téměř každému anglickému termínu se

přiřazuje český ekvivalent. Pro vysvětlení užívání jednotlivých výrazů v této

práci od sebe musíme rozlišit odborné názvy−collapsed states a failed states.

Collapsed state znamená zhroucený stát, nicméně k tomuto pojmu je

přiřazovaný i termín failed state. Failed state se překládá jako selhávající,

nebo zhroucený stát. Těchto pojmů bude práce užívat a bude se držet definice

failed states jako zhroucených států. Termín collapsed bude ponechán

v originální, anglické podobě, aby nedocházelo ke zbytečným a zmatečným

zaměňováním pojmů. Termín collapsed states je užíván pro naprosto a zcela

dysfunkční státní celky.
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Kritická část teorie se zaměřuje především na evropské automatické

pojetí státu. Jonathan Hill především kritizuje to, že odlišnost afrických států

od těch evropských je brána jako nemoc, špatnost a postižení. Degradace

„nefunkčních“ států pochází především z pocitu, jak mají státy fungovat a

jaké funkce mají plnit k tomu, aby byly plnohodnotné, funkční a silné. Tento

pocit vznikl na základě historického podkladu a vývoje evropských států.

(Hill 2005: 139-154)

Dalším problémovým odborným výrazem je kvazistát. Tento termín

má totiž dva významy a ty jsou si relativně blízké, avšak kvůli různým

výkladům velmi odlišné. Jedním z výkladů jsou státy, které mají mezinárodní

uznání a suverenitu, ale jsou vnitřně nefunkční a neplní základní funkce

očekávající se od samostatného státu. V druhém případě se ale obsah slova

kvazistát mění. Smyslem jsou relativně vnitřně funkční celky, které

mezinárodním společenstvím nejsou uznány. V různých odborných pracích

se lze setkat s použitím obou významů – častokrát bez vysvětlení v jakém

významu bude pojem používán – a porozumění textu se tím komplikuje.

(Riegl 1998: 58-60)

Následující kapitola se věnuje historii vztahů a konfliktů mezi

Somalilandem a Puntlandem. Problémové oblasti jsou především Sanaag,

Sool a Togdheer, pohraniční území, které si nárokují oba dva státní celky.

V první části se popisuje především obecný základ a minulost obou

samostatných území Somalilandu a Puntlandu. Zatímco Somaliland si jako

hranice státu zvolil historický podklad z předešlé britské kolonie, Puntland si

hraniční pásmo vytyčil na základě klanové příslušnosti. Vládnoucím klanem

je zde klan Harti, v Somalilandu je vládnoucím klanem Isaaq. Somaliland

v minulosti spadal pod britskou nadvládu, Puntland ale (jako celý zbytek

Somálska) patřil pod italskou správu. Dvě rozdílné hranice se logicky

překrývají a jsou zdrojem sváru. Tyto dva samostatné státní celky ale mají

podobný důvod vzniku. Tím je především neschopnost Somálska spravovat

vlastní území a také pocit utlačování ze strany jižních vládnoucích klanů.

Další podkapitola se týká vzniku a vyhlášení Somalilandu a

Puntlandu. Vznik Republiky Somaliland byl v roce 1991 doprovázen

především potřebou zajištění bezpečí a míru v neklidné a nebezpečné době.

Vyhlášení Puntlandu bylo záležitostí především dohody klanů v roce 1998.
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V této části je důležité zdůraznit, že Somaliland vyhlásil samostatný stát,

který je oddělený od Somálska. Puntland ale věří v jednotné Somálsko, chce

být v budoucnu součástí jednoho velkého, silného Somálska a vyžaduje

pouze autonomii. Periferní, hraniční oblasti Somalilandu necítily občanskou

příslušnost k nově vzniklému státu. Některým klanovým skupinám toto

uspořádání nevyhovovalo, necítily se být Somalilandským národem, chtěly

zůstat součástí Somálska. Tento pocit měly především klany Dhulbahante a

Warsageli, kterým byla bližší alternativa autonomního státu, který se do

budoucna vidí součástí tradičního Somálska. Zejména v oblasti těchto klanů

probíhají pozdější konflikty.

Historie hraničních sporů je název další podkapitoly. Ta se zabývá

vývojem konfliktu ve sporných hraničních oblastech Sanaag, Sool a

Togdheer. Zpočátku byl konflikt řešen diplomaticky. Situace se změnila až

po návštěvě sporného území a od té doby se operovalo spíše s vojenskými

jednotkami než s diplomatickým odstupem. Konflikty ale nebyly nijak

rozsáhlé, spíše sporadické potyčky. Později nastala další změna, kdy


[…]

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zkvalitňovat jednotlivé indikátory. Konflikt v hraničním pásmu Somalilandu

tuto stabilitu výrazně nenarušuje, protože spor je lokální záležitostí bez rizika

rozšíření do zbytku země, Somaliland je nadále pokládán za de facto stát,

který je silnější a stabilnější než jeho původní mateřský stát. Ač konflikt

s Puntlandem neovlivňuje stabilitu výraznějším způsobem, na Somaliland je

z mezinárodního společenství nahlíženo negativněji.
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PŘÍLOHY

Příloha číslo 1 – světová mapa barevně označující státy dle FSI.

Zdroj: http://fundforpeace.org/fsi/

Příloha číslo 2 – základní oficiální informace o zkoumaných státech.

Somaliland, oficiální názvem Republika Somaliland leží ve

východním cípu Afriky. Konktérně v jeho severní části. Jeho sousedícími

zeměmi jsou Džibutsko, Etiopie a Puntland – patřící pod Somálsko. (Viz

příloha č. 3) Úředními jazyky zde jsou angličtina a somálština, dalším

přípustným jazykem je arabština. Obyvatelstvo čítá tři a půl milionu lidí. Přes

padesát procent obyvatel jsou nomádové, nebo polo-nomádové. Zbytek

obyvatel žije ve městech, či na vesnicích včetně hlavního města Hargeisa.

Oficiální měnou je zde somalilandský šilink. V zemi je rozšířené především

zemědělství, které je zaměřené na produkci obilovin, na zahradnictví a

především na chov hospodářských zvířat. Co se týče zásob nerostných

surovin, jsou zde doložená ložiska ropy, zemního plynu, uhlí, olova, síry,

vápence, křemene a zlata. (Somaliland)

Republika Somaliland je demokratická a má rozdělenou moc do tří

částí. Na exekutivu – v čele s voleným prezidentem, legislativu – to jest

parlament složený ze dvou částí, z Poslanecké sněmovny a Sněmovny

starších, jurisdikci – ta se skládá z nezávislých soudců a soudů různých

instancí. (Somaliland)
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Prezidentem Somalilandu je Ahmed Mohamed Mohamoud Silanyo,

ten byl zvolen v prezidentských volbách v roce 2010 a od té doby je v úřadu.

Je lídrem Strany míru, jednoty a rozvoje. Viceprezidentem Somalilandu je

Abdirahman Abdilaahi Ismail. Viceprezident byl zvolen ve stejném roce

prezidenských voleb. (Somalilad)

Somálsko leží na východě od Etiopie, v nejvýchodnější části

Afrického kontinentu. Omývá ho Indický oceán a je součástí klíčové

strategické oblasti – Adenského zálivu. Sousedící státy jsou Etiopie, Keňa a

jelikož pod mezinárodně uznané celistvé území patří i Somaliland – a tím

pádem je sousední zemí Somálska i Džibutsko. Oficiálním názvem je

Federativní republika Somálsko. Řadí se mezi parlamentní federativní

republiku. Skládá se celkem z 18 regionů. Domorodým oficiální názvem je

Jamhuuriyadda Federaalkaa Soomaaliya. (Central Intelligence Agency)

Mezi nerostné suroviny dostupné v Somálsku patří uran, železná

ruda, cín, bauxit, měď, zemní plyn a zásoby ropy. Zemědělská půda zabírá

přes sedmdesát procent území. Z toho je většina využívána k pastevectví.

Somálsko má značné problémy týkající se životního prostředí – odlesňování

půdy, nadměrná eroze půdy, používání kontaminované vody a rozšiřování

pouští a polopouští. Somálská vláda podepsala několik mezinárodních dohod

týkajících se ochrany životního prostředí, nicméně žádnou z nich

neratifikovala. Nejvýznamnějším sektorem je zemědělství. Převážnou částí je

pastevectví, na kterém je závislá značná část obyvatelstva. Vývoz

hospodářských zvířat tvoří cca padesát procent příjmů z exportu. Mezi

živočišné produkty patří skot, ovce, kozy a ryby. Pěstují se zde například patří

banány, kukuřice, kokosy, manga, sezamová semínka a fazole. (Central

Intelligence Agency)

Oficiální jazyky jsou somálština a arabština. Mezi další používané

jazyky se řadí italština a angličtina. Výše populace dosahuje deseti a půl

milionu obyvatel. V hlavním městě – Mogadišu – žije přes dva miliony

obyvatel. Somálsko ve všeobecných ukazatelích životní úrovně dosti

zaostává a výsledky ve srovnání s mezinárodními hodnotami jsou nevalné.

Průměrná délka života je 52,4 let. Více než šedesát procent obyvatelstva je

mladší 25 let. Průměrný věk obyvatele Somálska je u ženy 17,8 let a u muže

18,1 let. Úhrnná plodnost je 5,89 dětí na jednu ženu. Obezita v zemi je nízká,

53

týká se 3,8 procent obyvatel. Je zde velké riziko nakažení infekční chorobou

(např. malárie, horečka Dengue, žloutenka, průjmová onemocnění).

Prezidentem Somálska je Mohamed Abdullahi Mohamed Farmajo.

Ten je hlavou státu od února 2017, kdy vyhrál v druhém kole prezidentské

volby nad protikandidátem, kterým byl bývalý prezident Hassan Sheikh

Mohamed. (The Washington Post) Novým premiérem je od února Hassan Ali

Khaire. (Aljazeera)

Puntland leží v severní části Somálska. Hlavním městem je Garoowe.

Prezidentem je Abdiweli Mohamed Ali „Gaas“. (Garowe online) Podmínky

jsou prakticky totožné jako v Somálsku, pod které je Puntland automaticky

započítáván.

Příloha číslo 3 – mapa Somálska, vyznačuje území Somalilandu,

Puntlandu a sporných hraničních oblastí.

Zdroj: https://www.eth.mpg.de/3588115/project3
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