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Iveta Babjáková se ve své bakalářské práci věnuje problematice zhroucených států a

teritoriálních konfliktů, kterou zkoumá na specifickém příkladu Somalilandu. Jejím

hlavním cílem je analyzovat spory mezi Somalilandem a Puntlandem a zároveň

zkoumat funkčnost Somalilandu jako samostatného státu (s. 9). Vzhledem ke stále

nevyřešené mezinárodněpolitické pozici Somalilandu se jedná o téma aktuální a

relevantní, a to nejen v africkém kontextu.

Po obsahové stránce mám k práci několik připomínek. Název práce evokuje zaměření

na teritoriální spory, které souvisí s nevyřešenou hranicí Somalilandu. Práce se ale do

velké míry věnuje stabilitě Somalilandu v komparativní perspektivě s rozpadlým

Somálskem. Výzkumné otázky (s. 9) těmto dvěma rovinám odpovídají, ale autorce se

nakonec nepodařilo dostatečně propojit koncepci zhroucených států a teritoriálních

konfliktů. Slabý nebo nefunkční stát může být příčinou konfliktu a naopak, takže oba

problémy spolu bezesporu úzce souvisí, nicméně v případu Somalilandu se jedná o

specifickou situaci relativně stabilního a funkčního celku, byť mezinárodně

neuznaného (tzv. de facto státu). Dané propojení by tedy mělo být adekvátně

vysvětleno a především realizováno v analytické části práce. Mám na mysli

především analýzu toho, do jaké míry spory Somalilandu a Puntlandu narušují

stabilitu Somalilandu. Závěr práce je spíše popisem obsahu jednotlivých kapitol a

podkapitol, což je podrobně rozvedeno už v úvodu. K důležitým výstupům –

odpovědím na výzkumné otázky – se autorka dostává až na konci závěru a nezbývá jí

mnoho prostoru na argumentaci.

Z formálního hlediska je práce spíše průměrná. Poměrně často se v textu vyskytují

stylistické, gramatické a typografické chyby (skloňování, malá/velká písmena,

interpunkce, mezery, překlepy). Zdrojová základna je z hlediska relevantních

odborných zdrojů slabá. Rovněž jejich dělení není zcela v pořádku. Články a working

papery, byť dostupné elektronicky, se řadí k literatuře. Naopak k internetovým

zdrojům se autorce zatoulala kniha Williama Zartmana. Přílohy se řadí až za seznam

použitých zdrojů.

Navzdory uvedeným kritickým připomínkám považuji práci Ivety Babjákové za ještě

splňující základní podmínky pro odborné texty v bakalářském stupni studia. Oceňuji

její snahu aplikovat teoretické principy, samostatně argumentovat a pracovat se

zdroji, byť výsledek mohl být výrazně lepší, pokud by pravidelně a s dostatečným

předstihem svou práci konzultovala.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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